
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI , EX ART. 21 - COMMA 6 
D.LGS. N. 50/2016 MODIFICATO DALL'ART. 11 DEL D.LGS. CORRETTIVO N. 
56/2017. MODIFICA ANNUALITA' 2018.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 124 

22/11/2018

 40 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTIDUE del mese di NOVEMBRE alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SPRIOLO IRENE SINDACO

SFALZONE GIAMPIERO VICE SINDACO

SDEGLI ESPOSTI MARICA ASSESSORE

SGHERARDI LUCA ASSESSORE

NBURATTI LORA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

BURATTI LORA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di SINDACO, la Sig.ra  IRENE PRIOLO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  124 DEL 22/11/2018

OGGETTO:

PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI , EX ART. 21 - COMMA 6 D.LGS. N.

50/2016 MODIFICATO DALL'ART. 11 DEL D.LGS. CORRETTIVO N. 56/2017. MODIFICA

ANNUALITA' 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la Legge finanziaria 2017 (legge 11 dicembre 2016, n. 232  Bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019, pubblicata su GU Serie

Generale n.297 del 21-12-2016 – Suppl. Ordinario n. 57), al comma 424 dell’articolo 1), dispone

“L'obbligo  di  approvazione  del  programma  biennale   degli acquisti di beni e  servizi,  di  cui

all'articolo  21  del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla  vigente  normativa

sugli allegati al bilancio degli enti  locali,  stabilita  dal  testo unico delle leggi sull'ordinamento

degli  enti  locali,  di  cui  al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118,  si  applica  a  decorrere  dal  bilancio  di previsione per l'esercizio finanziario

2018”; 

- l’articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 fissa l’obbligo di approvazione biennale dell’acquisto di beni e

servizi prevedendo che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli

acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma  triennale  dei   lavori  pubblici,  nonché  i  relativi

aggiornamenti annuali. I programmi  sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in

coerenza  con il bilancio”;

- lo stesso articolo, al comma 6, contiene gli adempimenti connessi a carico delle amministrazioni:

“Il programma biennale  di  forniture  e  servizi  e  i  relativi aggiornamenti annuali contengono gli

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40mila euro.  Nell’ambito

del  programma,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano   i bisogni che possono  essere

soddisfatti  con  capitali  privati.  Le amministrazioni pubbliche  comunicano,  entro  il  mese  di

ottobre, l’elenco  delle  acquisizioni  di  forniture  e   servizi   d’importo superiore a 1  milione  di

euro  che  prevedono  di  inserire  nella programmazione  biennale  al  Tavolo  tecnico  dei  soggetti

di   cui  all’articolo  9,  comma 2,  del  decreto-legge  24   aprile   2014,   n.   66,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti

e  delle  attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività

le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513,

della legge  28  dicembre 2015, n. 208.” 

Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro

dell’Economia e delle Finanze, del 16 gennaio 2018, n. 14,  previsto dall’art. 21 comma 8, del citato

D.Lgs. 50/2016.

Visto il “Programma biennale per le forniture e servizi  2018/2019”, redatto ai sensi dell’art.

21, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, approvato con Delibera di Giunta Comunale nr. 107/2017,

sentiti  i settori si ritiene opportuno provvedere all’aggiornamento per l’annualità 2018, come da

Allegato 1) alla presente come parte integrante e sostanziale;

Visti:

- lo Statuto comunale vigente;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  124 DEL 22/11/2018

- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

- il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

      -    il  D.Lgs. 50/2016 ed il D.Lgs. Correttivo 56/2017;

Acquisiti  gli allegati pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi

dell’art. 49 del T.U.E.L. – D.Lgs 267/2000, espressi dalla Responsabile del Settore Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1)  di  modificare  il  “Programma biennale  per  le  forniture  e  servizi  2018/2019”,  approvato  con

Delibera  di  Giunta  Comunale  nr.  107/2017,  per  l’annualità  2018,  redatto  ai  sensi  dell’art.  21,

comma  6,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  secondo  lo  schema  allegato  al  decreto  del  Ministro  delle

Infrastrutture e dei trasporti,  di  concerto  con il  Ministro  dell’Economia e delle  Finanze,  del 16

gennaio 2018, n. 14, come da Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  di  adempiere  agli  obblighi  di  trasmissione  e  pubblicazione  del  suddetto  documento  di

programmazione;

3) di dichiarare, con separata votazione portante il  medesimo esito della precedente, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

All.ti:

- Allegato 1).

- Pareri.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 124 DEL 22/11/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

IRENE PRIOLO DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 148 del 07/11/2018

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / SERVIZIO GARE, CONTRATTI - ACQUISTI 
CENTRALIZZATI - PARTECIPATE - CONTR. GEST.

Numero Delibera 124 del 22/11/2018

OGGETTO

PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI , EX ART. 21 - COMMA 6 D.LGS. N. 50/2016 
MODIFICATO DALL'ART. 11 DEL D.LGS. CORRETTIVO N. 56/2017. MODIFICA ANNUALITA' 2018.

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   22/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   22/11/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



DEL COMUNE DI CALDERARA DI RENO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

2018 2019
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 659.000,00 993.114,00 1.652.114,00

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00

Altro 0,00 0,00 0,00

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI 2018/2019- AGGIORNAMENTO

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403



AMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERV

DEL COMUNE DI CALDERARA DI RENO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

NUMERO intervento CUI (1) Codice CUP (2) Settore CPV (5)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

2018 2019 Totale
Apporto di capitale privato (8)

codice AUSA denominazione

Importo Tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no Testo Tabella CPV testo Tabella B.1 testo si/no calcolo calcolo valore campo somma valore testo codice testo Tabella B.2

S00543810378201700001 00543810378 2018 2018 N.D. SÌ SI NO SERVIZIO 66510000-8 ASSICURAZIONE 1,00 FERRARO CARMEN 48,00 SI 144.000,00 144.000,00 288.000,00 576.000,00 0,00 0000252601

S00543810378201800002 00543810378 2018 2019 N.D. SI SI NO SERVIZIO 90911200-8 1,00 FERRARO CARMEN 36,00 SI 0,00 40.000,00 80.000,00 120.000,00 0,00 CONVENZIONE

F00543810378201800003 00543810378 2018 2018 N.D. SI SI NO FORNITURA 30199770-8 FORNITURA BUONI PASTO 1,00 FERRARO CARMEN 24,00 SI 27.500,00 27.500,00 0,00 55.000,00 0,00 CONVENZIONE

S00543810378201800004 00543810378 2018 2019 N.D. SI SI NO SERVIZIO 79940000-5 1,00 FERRARO CARMEN 24,00 SI 0,00 50.000,00 50.000,00 100.000,00 0,00 0000166004

S00543810378201700005 00543810378 2018 2018 N.D. SI SI NO SERVIZIO 79571000-7 1,00 FERRARO CARMEN 24,00 SI 25.000,00 25.000,00 0,00 50.000,00 0,00 0000166004

F00543810378201700006 00543810378 2018 2018 N.D. SI SI NO FORNITURA 39000000-2 1,00 URBANI ELISABETTA 24,00 SI 30.000,00 10.000,00 0,00 40.000,00 0,00 0000166004

S00543810378201700007 00543810378 2018 2018 N.D. SI SI NO SERVIZIO 80410000-1 SERVIZIO CENTRI ESTIVI 1,00 URBANI ELISABETTA 24,00 SI 28.500,00 28.500,00 0,00 57.000,00 0,00 0000166004

S00543810378201700008 00543810378 2018 2018 N.D. SI SI NO SERVIZIO 92000000-1 1,00 URBANI ELISABETTA 24,00 SI 178.000,00 178.000,00 0,00 356.000,00 0,00 0000166004

S00543810378201800008 00543810378 2018 2019 N.D. SI SI NO SERVIZIO 90620000-9 SERVIZIO NEVE 1,00 DIOLAITI ANDREA 24,00 SI 0,00 184.000,00 184.000,00 368.000,00 0,00 0000166004

S00543810378201800009 00543810378 2018 2019 N.D. SI SI NO SERVIZIO 90700000-4 1,00 DIOLAITI ANDREA 24,00 SI 0,00 213.114,00 213.114,00 426.228,00 0,00 0000166004

F00543810378201700012 00543810378 2018 2018 N.D. SI SI NO FORNITURA 65310000-9 ENERGIA ELETTRICA 1,00 DIOLAITI ANDREA 12,00 SI 0,00 93.000,00 0,00 93.000,00 0,00 CONVENZIONE

F00543810378201700013 00543810378 2018 2018 N.D. SI SI NO FORNITURA 34928400-2 ARREDO URBANO 1,00 DIOLAITI ANDREA NO 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 0,00 0000166004 2

F00543810378201700014 00543810378 2018 2018 N.D. SI SI NO FORNITURA 39000000-2 1,00 DIOLAITI ANDREA NO 66.000,00 0,00 0,00 66.000,00 0,00 0000166004 2

Note

(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 5)
(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi" è uguale a "SI" e CUP non presente
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera q) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 9
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(8) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(9) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(11) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, beni e servizi

Tabella B.1

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella B.2

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 9

Codice Fiscale 
Amministrazione 

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione  
nel cui 

importo 
complessivo 
l'acquisto è 
ricompreso 

(3)

lotto 
funzionale 

(4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

Livello di 
priorità (6)

Responsabile del 
Procedimento (7)

Durata del 
contratto

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (9)

Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(10)

Costi su 
annualità 

successive

forniture / 
servizi

numero 
(mesi)

EMILIA 
ROMAGNA

CUC 
TERRED’ACQUA

EMILIA 
ROMAGNA

SERVIZIO PULIZIA LOCALI 
COMUNALI

EMILIA 
ROMAGNA

EMILIA 
ROMAGNA

SERV. SUPPORTO 
RISCOSSIONE COATTIVA 
ENTRATE TRIBUTARIE E 
EXTRATRIBUTARIE

UFFICIO ACQUISTI 
CENTRALIZZATI

EMILIA 
ROMAGNA

SERV. SPEDIZIONE ATTI  
GIUDIZIARI (SINT)

UFFICIO ACQUISTI 
CENTRALIZZATI

EMILIA 
ROMAGNA

ARREDO CENTRO 
BAMBINI-GENITORI 
“RIFUGIO DI EMILIO

UFFICIO ACQUISTI 
CENTRALIZZATI

EMILIA 
ROMAGNA

UFFICIO ACQUISTI 
CENTRALIZZATI

EMILIA 
ROMAGNA

SERVIZI CENTRO 
CULTURALE

UFFICIO ACQUISTI 
CENTRALIZZATI

EMILIA 
ROMAGNA

UFFICIO ACQUISTI 
CENTRALIZZATI

EMILIA 
ROMAGNA

SERVIZIO MANUTENZIONE 
VERDE

UFFICIO ACQUISTI 
CENTRALIZZATI

EMILIA 
ROMAGNA

EMILIA 
ROMAGNA

UFFICIO ACQUISTI 
CENTRALIZZATI

EMILIA 
ROMAGNA

ARREDI SETTORE 
POLITICHE DEL 
BENESSERE

UFFICIO ACQUISTI 
CENTRALIZZATI

programma


		2018-11-29T19:35:57+0100
	Irene Priolo


		2018-11-30T07:49:35+0100
	Beatrice Bonaccurso




